

Vänsterpress om arresteringen av Boris Kagarlitskij i juli 2023

Den ryske marxistiske statsvetaren och författaren Boris Kagarlitskij arresterades 25 juli 2023, anklagad för bl a för att ”rättfärdiga terrorism” och riskerar flerårigt fängelsestraff. Kagarlitskij är en känd profil i den internationella vänstern och författare till ett stort antal böcker och artiklar. Därför har det också antagits ett stort antal solidaritetsuttalanden som kräver att han frigges.

Se: [Internationella uttalanden: Frihet åt Boris Kagarlitskij! Frihet åt alla ryska politiska fångar!](#)

Det som återges nedan är artiklar och notiser från svensk vänsterpress. Om det kommer fler kommentarer (troligt), så kommer vi att komplettera med dem.

Innehåll

Arbetarmakt	1
<i>Frige Boris Kagarlitskij</i>	1
Flamman	1
<i>Putinkritisk marxist gripen i Ryssland</i>	1
Internationalen	2
<i>Känd rysk marxist fängslad</i>	2
<i>Uttalande: Frige Boris Kagarlitskij!</i>	3
Riktunkt	3
<i>Den ryske marxistiske politikern och filosofen Boris Kagarlitskij har gripits</i>	3
Lästips	5

Se även:

[Russian Anti-War Sociologist Charged With 'Justifying Terrorism' \(Moscow Times\)](#)

Arbetarmakt

Frige Boris Kagarlitskij

Redaktionen

Arbetarmakt 1 augusti 2023



Foto: [Skilpaddle](#), [KagarlitzkyBY](#), [CC BY-SA 3.0](#)

Den välkände ryske socialisten Boris Kagarlitskij har gripits av den ryska säkerhetstjänsten FSB. Han ska åtalas för att "rättfärdiga terrorism", d.v.s. för att han är motståndare till kriget mot Ukraina. Sajten [links.org.au](#) har [publicerat uttalanden](#) från den ryska och internationella vänstern om gripandet. Kravet på att Kagarlitskij friges stöds av Ryska socialister mot kriget, Rabkor, Ryska socialistiska rörelsen, Posle och Vänstersocialistisk aktion. Dessutom stöds det av Socialist Alliance (Australien), Europeiska vänsterpartiet, Transnational Institute, Counterpunch, Canadian Dimension, Revolutionary Communist International Tendency, Rosa Luxemburg Foundation och Academe Blog. Links kommer kontinuerligt att uppdatera med nyheter om vad som händer med Kagarlitskij. Vi vet allt för väl vad som kan hända: ett långt fängelsestraff som tystar en av de mest principfasta krigsmotståndare som fortfarande är kvar i Ryssland.

Arbetarmakt ansluter sig självklart till kravet att Kagarlitskij ska friges.

Flamman

Putinkritisk marxist gripen i Ryssland

Flamman 26/7 2023

Sociologen och aktivisten Boris Kagarlitskij, som gjort sig känd som en hård motståndare till den ryska presidenten Vladimir Putin, grips av landets säkerhetstjänst FSB. Han anklagas för

att ha ”rättfärdigat terrorism” i en nyligen publicerad bloggpost. Kagarlitskij fördes efter arresteringen till en anläggning i Komiregionen, runt 80 mil från Moskva.

Den 64-årige Kagarlitskij är en av Rysslands mest kända levande marxister. Han arresterades första gången 1982, då för kritik mot den sovjetiska ledningen.

Internationalen



Känd rysk marxist fängslad

Per Leander

Internationalen 3/8 2023

Den 25 juli greps den kände ryske marxisten, regimkritikern och krigsmotståndaren Boris Kagarlitskij av ryska säkerhetspolisen FSB och riskerar nu ett långt fängelsestraff för att han ”rättfärdigat terrorism”. Den exakta hänvisningen i åtalet rör ett uttalande som Kagarlitskij gjorde i oktober 2022, efter att ukrainsk militär hade genomfört en bombattack mot delar av bron som förbinder det ryska fastlandet med Krimhalvön. Kagarlitskij påpekade att anfallet visar hur Rysslands krig mot Ukraina slår tillbaka mot ryssarna själva. FSB väljer alltså att tolka det som att han uppmanar till terrorattacker i Ryssland.

Anklagelserna mot Kagarlitskij är så klart fabricerade för att tysta en av de sista offentligt kritiska rösterna mot Rysslands invasion av Ukraina. Till skillnad från många andra ryska oppositionspolitiker och fredsaktivister hade Boris Kagarlitskij modigt valt att stanna kvar i Ryssland efter krigsutbrottet och fortsatt sitt arbete som professor i sociologi vid Moscow School of Social and Economic Sciences och Institute of Globalization and Social Movements. Han var redan sedan något år tillbaka stämplad som ”utländsk agent” av de ryska myndigheterna.

Boris Kagarlitskij är tveklöst den internationellt mest kända och respekterade marxisten i dagens Ryssland, inte minst tack vare att många av hans böcker om rysk politik och historia har översatts till andra språk, men också eftersom han har gästade många möten och sociala forum runtom i världen genom åren. Han har många kamrater och vänner här i Sverige. Kagarlitskij driver även nättidningen och youtube-kanalen *Rabkor* (Arbetarkorrespondenten) som genomgående har analyserat kriget, dess orsaker och konsekvenser.

”Boris är inte bara en världsberömd vänsterintellektuell akademiker, utan en marxist som skaffat sig sina kunskaper direkt genom deltagande i klasskampen, som har varit en sovjetisk dissident och som nu kan bli en politisk fånge i Putins Ryssland. Han är en del av den socialistiska världsrörelsen, har fostrat en generation marxister och har fortsatt att vara trogen

sina principer i alla år”, skriver hans kollegor på redaktionen för Rabkor i ett uttalande, och lovar vidare att de kommer att fortsätta arbeta med kanalen så länge de kan.

Kagarlitskij har alltså suttit fängslad flera gånger tidigare för sin aktivism och regimkritisk, inklusive i Sovjetunionen i början av 1980-talet. Men nu riskerar han sitt längsta straff hittills på upp till sju års fängelse. Efter att han gripits i sitt hem fördes Kagarlitskij till ett häkte i den lilla staden Syktyvkar, 100 mil norr om Moskva. Det finns ingen logik bakom att placera honom där annat än att isolera honom från omvärlden och minska risken för demonstrationer i samband med rättegången. Domstolen i Syktyvkar valde att efter häktningsförhandlingarna fastslå datumet den 24 september för rättegången. Från vänstern världen över kommer protester mot hur Kagarlitskij behandlas.

En internationell namninsamling till stöd för Boris Kagarlitskij har startats och hittas på denna länk: <https://freeboriskagarlitski.tilda.ws/sv>

Uttalande: Frige Boris Kagarlitskij!

Styrelsen för Socialistisk Politik

Internationalen 3/8 2023

Den ryske marxisten och regimkritikern Boris Kagarlitskij har gripits och riskerar upp till sju års fängelse för sin kritik mot den ryska invasionen av Ukraina. Till skillnad från många andra krigsmotståndare hade han valt att stanna i Ryssland, där han är verksam som professor i sociologi vid en högskola i Moskva.

Kagarlitskij greps den 25 juli av den ryska säkerhetstjänsten FSB i sitt hem i Moskva och fördes av oklar anledning till ett fängelse i den nordryska staden Syktyvkar, långt bort från sin familj och sina vänner. Där hålls han nu isolerad, anklagad för ”uppvigling till terrorism” för sin kritik av kriget i Ukraina. Men att stå upp för fred är inte terrorism, tvärtom! Han är oskyldig och anklagelserna är absurda.

Boris Kagarlitskij är en av det moderna Rysslands mest kända och internationellt uppskattade marxistiska tänkare. Han är författare till flera böcker om Rysslands politik och historia, varav flera har översatts till engelska och svenska. Det är inte heller första gången Kagarlitskij fängslas. Som ung i början av 1980-talet satt han i fängelse som dissident i Brezjnevs stalinistiska Sovjetunionen. Han fyller nu snart 65 år och ska inte behöva tillbringa sin ålderdom i Putins nya gulag.

Frige Boris Kagarlitskij. Allt stöd till honom och alla andra ryska kamrater som står upp för fred och rättvisa!

27/7 2023

Riktpunkt

Den ryske marxistiske politikern och filosofen Boris Kagarlitskij har gripits

Ksenia Young

Riktpunkt 27 juli 2023

Den 25 juli 2023 greps den ryske marxisten, journalisten, filosofen, politikern och författaren Boris Kagarlitskij. Han anklagas för att ha ”försvarat terrorism” (artikeln 205.2 i den ryska strafflagen) i ett inlägg om den ukrainska arméns möjliga motiv för att ha sprängt Krimbron den 8 oktober 2022. I själva verket är Kagarlitskijs gripande

kopplat till en större strävan hos den ryska regeringen att rensa ut oppositionella figurer för att kunna överleva den nuvarande politiska och militära krisen.



Kagarlitskij. Foto: Jenya Demina, CC BY-SA 3.0, via Wikimedia Commons

Kagarlitskij började sin verksamhet redan på 1980-talet, då han var medlem i Sovjetunionens kommunistiska parti och även grundade flera egna organisationer (bl.a. Socialistiskt initiativ, Moskvas kommittee för nya socialister, Arbetarnas parti). Efter Sovjets upplösning 1991 fortsatte Kagarlitskij att kämpa för arbetarnas rättigheter och för återupprättandet av socialismen. Han har till och med författat flera inflytelserika böcker – bland annat ”Mellan klass och diskurs” och ”Från imperier till imperialismen” – som har blivit översatta till flera språk och bidragit till en djupare förståelse för den moderna kapitalismens struktur och de utmaningar som marxister står inför idag.

Sedan februari 2022 har Kagarlitskij tagit ställning mot Rysslands militära operation i Ukraina. Trots de höga riskerna att bli utsatt för repression har Kagarlitskij valt att varken fly från Ryssland eller upphöra med sin politiska verksamhet. I maj 2022 blev Kagarlitskij stämplad av den ryska regeringen som ”utländsk agent,” vilket innebär att varje artikel eller video som skapats av honom, eller som påminner om honom, måste innehålla en varning om att han klassificeras som en ”utländsk agent.”

Före sitt gripande hade Kagarlitskij en [nyhetssajt](#) och [Youtube-kanal](#) som hette ”Arbetar-korrespondenten” (Rabkor).

Kommunister och fackföreningsaktivister förföljs i både Ryssland och Ukraina

Slutligen, i juli 2023, inledde den ryska staten en [kriminalprocess](#) mot Kagarlitskij för ”rättfärdigande av terrorism.” Den påstådda anledningen till anklagelsen är ett [gammalt inlägg](#) på det ryska sociala mediet Telegram, i vilket Kagarlitskij skrev att syftet med att spränga Krimbron i oktober 2022 ”kan förstås ur ett militärt perspektiv.” Efter att ha blivit gripen skickades han 1000 kilometer från Moskva till Syktyvkar nära Sibirien. Där ställdes han [inför rätta](#) bakom stängda dörrar, utan att media eller hans advokat fick närvara. Den nu 64 år gamle aktivisten hotas med upp till 7 års fängelse.

Kagarlitskij är inte den första vänsteraktivisten som har utsatts för repression av den ryska regeringen. Under de senaste åren har fackföreningsledare och aktivister som [Anton Orlov](#), [Kirill Ukraintsev](#), [Michail Lobanov](#) och andra blivit arresterade och dömda för sin fackliga verksamhet och kritik mot regeringen. Samtidigt pågår omfattande förföljelse av kommunister i [Ukraina](#).

Rysktalande [kommunistiska aktivister över hela världen](#) kräver nu frihet för Kagarlitskij och andra politiska fångar i Ryssland och Ukraina. Genom artiklar, inlägg i sociala media, demonstrationer och annan samhällelig verksamhet kan vi uppmärksamma dessa fall och kämpa mot politisk förföljelse.

Frihet för Boris Kagarlitskij! Frihet för alla politiska fångar!

Lästips

Kagarlitskij om kriget i Ukraina på Marxistarkivet:

[Evigt krig: från Putin till Peter och tillbaka](#) (juli 2022)

[Putins krig går sämre än det verkar](#) (augusti 2022)

[”Folk kommer inte att kämpa för den här regimen”](#) (augusti 2022)

[Om krigets ettårsdag – hur mycket längre kan detta pågå?”](#) (mars 2023)

[En seger för Putin vore det värsta som kan drabba Ryssland](#) (maj 2023)

[En vädjan till mina progressiva vänner i väst: Sluta hjälpa Putin med era försonliga och tvetydiga uttalanden](#) (maj 2023)

Se även:

[Ryssland från kris till katastrof](#) (artikel från 1995)

[Chodorkovskij-debatten](#) (*Flamman* 2003)

[Vart är Tjetjenien på väg?](#) (*Flamman* 2004)

[Ett gott ord för Misha Kasyanov](#) (*Flamman* 2004)

[Så lätt kvävs inte oktoberfirandet](#) (*Flamman* 2007)

[Ryssland kan tjäna på sitt straff](#) (*Flamman* 2008)

Böcker av Kagarlitskij på svenska:

Sovjetunionen: monolit i upplösning (1991)

Radikalismens återkomst – att omforma vänsterns organisationer (2002)